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Der Handel im Jahre 1930
Von Dr. L. Lampel. >

Schon wieder 1st ein Jahr vergangen, fiir das wir 
nachstehend eine Wirtschaftsbilanz anfertigen wollen.

Bevor wir zu den einzelnen Abteilungen unserer 
Wirtschaftspolitik im Verhaltnis zum Handel iibergehen, 
mussen wir uns mit dem Verhaltnis unserer Wirt­
schaftspolitik im Handel im Lichtbild des vergangenen 
Jahrzehnts befassen. Auf diese Plattform gestiitzt kbnnen 
wir erst zu den einzelnen Richtungen der gegenwarti- 
gen Wirtschaftspolitik gegeniiber dem Handel iiber- 
gehen.

Wenn wir uns urn mehr als ein Jahrzehnt zuriick- 
versetzen, die damaligen Ansichten gegeniiber den Han- 
delsproblemen mit den gegenwartigen Ansichten ver- 
gleichen, mussen wir feststellen, (lass im allgemeinen 
eine giinslige Evolution eingetreten ist. in den fers’ten 
zehn Jahren der Unabhangigkeit verfolgte uns eine ge- 
wisse erbliche Belastung aus den Zeiten vor der Tei- 
lung Polens namlich eine Benachteiligung ja sogar eine 
Verachtung des Handels. Man war gewohnt den Han- 
de' stiefmutterlich zu behandeln, wobei die ganze Wirt- 
schaftspcLtik dem Handel feindlich eingestellt war, 
woven die bekannte Steuer-, Zoll-, Kredit- und Regle- 
mentationspolitik usw. zeugt.

Erst mit Beginn des zweiten Jahrzehnts, nach 
Uebernahme des Industrie- und Handelsminisferiums 
durch Ingenieur Kwiatkowski erfolgte eine grundsatz- 
liche Umwalzung der ganzen Wirtschaftspolitik gegen­
iiber dem Handel. Der genannte verdient mit Recht 
den Namen Industrie- und Handelsmirxster, denn nur er 
hat als erster die Bedeutung des Handels in europai- 
scher Weise aufgefasst und den Mut zu der Erklarung 
gefunden, dass die erste Bedingung eines starken Staats- 
organismus ein entsprechender Wohlstand der Kauf- 
mannschaft sei. Es waren also 20 Jahre verstrichen, 
bis die dem Handel gegeniiber erfolgte Taktik der 
Missachtung und Beeintrachtigupg beseitigt werden 
konnte.

Unter seinem Einfluss erfolgte eine allmahhche 
Aenderung der Einstellung gegeniiber dem Handel, sy- 
stematisch wurde die Evolution der Ansichten auf das 
Prob’em des Handels durchgefiihrt. •

Dies bedeutet nicht, dass der Handel schon ent- 
Sprechend seiner Bedeutung behandelt und dessen Ent­
wicklung beeinflusst wird. Wahrend man bisher jedoch 
der Meinung war, dass der Handel vol'kommen iiber- 
fliissig. bezw. nur einen zweitrangigen Wirtschaftsfaktor 
darstelle, gelangte man gegenwdrtig zu der Ansicht, 
dass der Handel fiir das Wirtschaftsleben genau dte- 
selbe Bedeutung habe. wie andere Wirtschaftsgebiete. 
Das Ausscheiden des Ingenieurs Kw atkowski aus dem 
Handelsministerium ist somit als cine passive Position 
in unserer Jahresbilanz. nicht nur fiir den Handel, son- 
dern auch fiir das ganze Wirtschaftsleben Polens anzu- 
sehen. Man kann mit Recht behaupten, dass er der 
richtige Menseh am richtigen Fleck gewesen ist, denn 
aiiR seine Schritte waren stets auf, Ziffern und Stati- 
sflk gestiitzt, wobei er nie o'ptimistisch eingestellt war. 
Es bleibt nur zu wunschen, dass er bald wieder eine 
entsprechende Stellung im Wirtschaftsleben einnimmt.

Wenn wir zu den einzelnen Problemen unserer 
Wirtschaftspolitik iibergehen. so ist als das wichtigste 
Problem, das das ganze Land am- meisten interessrert, 
die Angęlegenheit unseres Steuersystems zu betrachten. 
Es ware iiberfliissig. an dieser Stelle nochmals zu be- 
weisen, dass die falsche Steuerpolit k, zum grossten leu 
die Ursache der gegenwartigen Wirtschaftskrisis ist. Die 
Wirtschaftskreise rufen immer wieder bis zur Verzwe- 
flung nach einer Reform des Steuerwesens oder wemg- 
stens nach einer Reform der Gewerbesteuer. doch 1st 
auch im vergangenen Jahre keine Besserung in dieser 
Beziehung erfplgt, obgleich dąs Finanzministerium an- 
erkannt hat. dass eine Steueriiberlastung eingetreten und 
desweg°n eine Steuerreform notwendig sei. , Aus dem 
letzten Expose des Finanzministers haben wir jedoch 

erfahren, dass gegenwartig nicht die Zeit vorhanden 
sei, in der eine Steuerreform durchgefiihrt werden 
konne. Die Begriindung dieser Stellungnahme wurde 
uns nicht erlautert und der Finanzminister erklarte nur, 
dass erstens die ’Wirtschaftsdepression keinen Zeitpunkt 
fiir die Durchfuhrung einer Steuerreform darstelle und 
zweitens ein anderes Gebiet des Wirtschaftslebens, 
namlich die Landwirtschaft, eiiie Hilfe von seiten des
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Staates erfordere. Weder die eine noch die andere 
Begriindung kann uns iiberzeugen, denn gerade in der 
Zeit einer allgemeinen Wirtschaftsdepression muśs die 
Steuerreform unbedingt durchgefiihrt werden, um auf 
diese Weise einem kompletten Zusammenbruch des 
Wirtschaftslebens vorzubeugen. Diese Begriindung 
stammt von demselben Finanzminister. der vor Mona- 
ten nicht nur die Ermassigung der Gewerbesteuersatze 
als unbedingt notwendig anerkannt, sondern sogar an 
einem Page konkrete Erleichterungen im Bereich der 
Gewerbesteuer zugesagt, diese jedoch am nbchsten 
Tage zuriickgezogen und sich hierbei mit einem Re- 
chenfehler entschuldigt hattc.

Was das Argument anbetrifft, dass in erster Reihe 
die Landwirtschaft eine staatliche Hilfe erfordere. so 
geben wir zu. dass wir die Landwirtschaft absolut nicht 
beneiden, mussen jedoch entschieden feststellen. dass 
die Heilmittel. die gegeniiber dem kranken Wirtschafts- 
organismus angewandt werden. nicht zweckentsore- 
chend sind. denn man kann sich nicht auf die Heilung 
nur eines Tei’es des Komers beschranken. wenn der 
ganze Korper krank ist. Die ganze Krisis in der Land­
wirtschaft ist gleichfalls auf die falsche der Landwirt­
schaft gegeniiber angewandte Politik zuriPkzufiihren. 
Die Landwirtschaft ist verbaltnismassig noch am ge- 
ringsten belastet und es sieht gegenwartig so aus. als 
ob die ganzen Steuerlasten nunmehr durch den Handel 
iibernommen werden sc'lten.

Es brachte uns somit das vergangene Jahr eine 
grosse Enttauschimg in der Steuerpolitik, denn es wur­
de allseits eine Reform erwartet, die aber weder durch- 

gefiihrt noch fiir die Zukunft angekiindigt wurde. Wir 
hoffen jedoch, dass die massgebenden Faktoren, der ka- 
tastrophalen Wirtschaftslage bewusst, die Verantw'or- 
tung fiir den ganzlichen Zusammenbruch des Wirt­
schaftslebens nicht auf sich nehmen werden, derm ein 
kompletter Zusammenbruch des Wirtschaftslebens ist 
zu erwarten, wenn die Steuerreform nicht durchgefiihrt 
wird.

Auch im Gebiet der Zollpolitik iinderte sich nicht 
viel. Das Projekt des neuen Zolltarifs befindet sich 
noch in Bearbeitung. Deren Fertigstellung erwarten 
schon seit langem die Wirtschaftskreise, da der gegen- 
wartige Zolltarif unseren Wirtschaftsverhaltnissen ab­
solut nicht angepasst ist. Professor Kemmerer hat vor 
einigeii Jahren erklart, dass es keinen zweiten Zolltarif 
gebe wie den pcfoischen. der eine solche Gelegenheit zur 
eigenwilligen Interpretationen bieten mdchte. Der Kauf­
mann muss sich auf einen neuzeitigen Tarif stiitzen urd 
kann nicht auf solche Weise gefahrdert werden. dass 
ein und dieselbe Ware nicht nur durch verschiedene 
Zollamter sondern auch durch ein und dasselbe Amt 
nach verschiedenen Zollsatzen verzollt wird.

Der neue Zolltarif muss entsprechend differenziert 
sein und dem Kaufmann vohe Garantie fiir die Sicher- 
heit im Verkehr bieten. Wie wir erfahren, wird an die- 
sem Tarif im Finanzministerium lebhaft gearbeitet. so­
dass im Februar die Beendung der Arbeit durch 
die Komnrssinn zu erwarten ist. Das Projekt des 
neuen Zolltarifes wird nach seiner Fert’gstelhmg alien 
interessierten Kreisen zur Stellungnahme vorge’egt and 
mater durch eine besnndere Kommission der entgiiltige 
Text festgelegt und den gesetzgebenden Kdrpern zur 
Beschlussfassung uberwiesen.

Im Bereich der Kreditpolitik ist gleichfalls keine 
grundsatzliche Aenderung im Verhaltnis zum Handel 
eingetreten. Auch im vergangenen Jahre, wo die Kre- 
dithilfe fur den Handel so dringend notwendig war, 
ging man den alten Weg. Der Handel stand bei der 
Kreditvertei’ung am grauen Ende, wobei an erster 
Stelle die Landwirtschaft und an zweiterj die Indu­
strie hielt. Bisher gelangte zu uns noch nicht die im 
Ausland aligemein anerkannte Ueberzeugung, dass die 
Industrjeproduktion durch den Handel finansiert wird. 
Der Handel ist namlich die Abfluss-Arterie fur die In­
dustrie und mit dem Moment, wo der Handel alter 

Umsatzmittel und Kreditmbglichkeiten entblbsst ist, 
besitzt die Industrie keine Moglichkeit fiir den Absatz 
ihrer Waren. Zum Schluss des Jahres wurde der Han­
del durch die verscharften Kreditrestriktionen seitens 
der Bank Polski uberrascht. die eine noch grbssere 
Geldknappheit verursacht haben.

In der Handelsvertragspolitik warden die Handels- 
beziehungen mit den zwei nachsten Nachbarn namlich 
Deutschland und Russland nicht geregelt.

Der Zoll'krieg mit Deutschland halt noch weiter 
sogar in einer verscharften Form an. Im Gegensatz 
zum vergangenen Jahr erfolgt bis zur Stunde keine 
Verlangerung des Hoisprovjsoriums. Dadurch wind die 
schon infolge des russischen Dumpings notieidende La­
ge der Holzindustrie und des Holzhandels noch mehr 
verscharft.

Es ist nicht unsere Absiclit, das Problem der 
Schuldfrage zu priifen, Tatsache bleibt jedoch, dass 
sd wie in jedem Kriege auch hier Opfer gebracht 
werden mussen, und man kann dieses Problem nicht 
von dem Gesichtpunkt auffassen, dass die eine oder 
andere Seite grbssere Opfer tragen miisse. Hegen wir 
jedoch die Hoffnung. dass das. was heute noch so ent- 
fornt liegt. namlich die Ankniipfung normaler Handels- 
beziehungen. eher eintreten wird. ails wir es erwarten.

Wir wiirden einseitig sein, wenn wir auch nicht 
die aktiven Positionen in unserer Jahresbilanz hervor- 
heben wiirden.



25 Jahre selbstandige Arbeit!
Am I. Januar 1931 begeht Herr Direktor August 

Mutz, Mitinhaber einer der altesten und bedeutesten Li- 
kdrfabriken in OberscHesien, der Firma Meisner, Po- 
niecki & Cie., Król. Huta, 25 Jahre selbstandige Arbeit.

Fachmannische Kenntnisse und Erfahrungen erwarb 
dieser im Auslande, wonach er im Jahre 1905 in seiner 
Heimatstadt in Szarlej eine Likór- und Mineralwasser- 
fabrik und eine Biergrosshandlung gegriindet hat. Lie­
ber 16 Jahre fiihrte und entwickelte er dieses Unter- 
nehmen, wonach er es seinem jungeren Bruder iiber- 
gab.

Im Dezember 1921 iibersiedelte er nach Król. Huta, 
wo er eine rege Tatigkeit in der Firma Meisner. Po- 
niecki & Cie. aufnahm, indem er die Geschaftsanteile 
des nach Breslau abgewanderten Gotthard Meisner er­
warb. Hier entwickelte er seine fachmannischen Kennt­
nisse und brachte das Llnternehmen auf eine so'che 
Hóhe, dass es zu den gróssten und bestgefiihrten ge- 
zahlt wird.

Herr Direktor Mutz hat auch grosse Verdienste auf 
dem Gebiete des Verbandswesens. Er gehort zum 
Vorstande der Wirtschaftlichen Vereinigung fiir Pol- 
nisch-Schlesien, ist Grvnder und Aufsichtsratsmitglied 
der „Alkohol" Verband der Likórfabriken Oberschle- 
siens und zeichnet sich durch besonders sachliche und 
ruhige Mimrbeit im Interesse dieses Fachverbandes aus.

Die Wirtschaftliche Verein’gtmg fiir Po’nisch Schle- 
sien, die Alkohol, wie auch die Wirtschaftskorrespon- 
denz fflr Polen, wiinschen Herrn Direktor Mutz weitere 
erspriessliche Arbeit ad multos annos.

Unzweifelhaft ist hier an erster Stelle der Moment 
der Stabilisierung unserer Valuta zu unterscheiden. 
Wir erinnern uns noch der traurigen Zeiten, in denen 
der Geldwert von Stunde zu Stunde geschmolzen und 
die Preise dementsprechend dem Scheme nach ge- 
stiegen sind.

Opferbock war hierbei stets der Kaufmann, dem 
die Schuld an der Teuerung zugeschrieben und vor- 
geworfen wurde, dass er sich bereichere. Erst snater 
erwies sich dies ais Legende und wie der Reiohtum 
der Kaufmannschaft ausgesehen hat, davon zeugt am 
besten deren gegenwartige Lage.

Hervorzuheben ist gleichfalls die Entwicklung der 
wirtschaftlichen Seibstverwaltungen, insbesondere der 
Industrie- und Handelskammern. Gestvtzt auf das De­
kret und die darin enthaltenen Berechtigungen ent- 
wickelten die Industrie- und Handelskammern eine sehr 
lebhafte Tatigkeit, wovon die zahlreichen Kongresse, 
die im vergangenen Jahre abgehalten wurden, zeugen. 
Es giibt kein Problem, das nicht auf diesen Kongressen 
in auisfiihrlichen Referaten und Reso'utionen beleuchtet 
worden ist. Ware auch nur ein Teil dieser durch die 
Kongresse behandelten und brennenden Postulate be- 
rucksichtigt worden, musste unzweifelhaft eine 
Entsoannung im Wirtschaftsleben erfolgen. Wir sind 
jedoch Zeugen dessen, dass die massgebenden Fakto- 
ren uber die BescWiisse der Industrie- und Handels­
kammern zur Tagesordnung iibergehen. Wir miissen 
aber eine konsequente Stellung einnehmen, denn wenn 
die Entwioklimg der wirtschaftlichen Se’bstverwa’tun- 
gen die massgebenden Faktoren als ihren Verdienst 
ansehen, so mussten sie auch dieser Eroberung ent- 

sprechend Gewicht beimessen. Die Industrie- und 
Handelskammern stellen nam'ich ein cristal'lisiertes 
Gutachten alier Wirtschaftskreise dar und die Ausser- 
achtlassung der Postulate dieser Kammern macht de­
ren Arbeit wert’os. Die Industrie- und Hande’skam- 
mern sind somit mit weit grosseren Berechtigungen 
auszustatten, damit sie tatsachlieh der Aufgabe ent- 
sprechen, zu der sie berufen wurden.

Anschliessend an diese Angelegenheit 1st zu er- 
warten, dass im nSchsten Jahr die im Art. 68 der Kon- 
stitution vorgesehene oberste Wirtschafskammer ins 
Leben gerufen . wird. Es ist charakteristisch. dass 
dieses Problem von Zeit zu Zeit ans Tages'iclit gelangt, 
Gegenstand allgemeinen Interesses ist und spater wie- 
der in Vergessenheit geraten ist.

Unserer Ansicht nach ist nirgends ein Wirtschafts- 
pariament so dringend notig, wie bei uns. Dieses 
Wirtschaftsparlament musste den Puls des Wirtschafts 
lebens kontrollieren und solche Experimente nicht zu- 
lassen, deren O-pfer wir gegenwartig geworden sind. 
Es miissen ausserdem die fehlenden Arbeitskammern 
ins Leben gerufen und nach Erganzung alter niedrie- 
gen Stufen der wirtschaftlichen Se'bstverwaltung die 
oberste Wirtschaftskammer eingesetzt werden.’

Wie daraus zu ersehen ist, weisst unsere wlrt- 
schafth'che Jaliresb'ianz sehr viele passive Positionen, 
auf. Die einzige Beruhigung kann nur d’e Beendicung 
der Weltkrisis bedeuten, die jedoch fiir uns keine Ge- 
nugtuung darstellt. denn wir gehoren zu den Staaten, 
die alie Mittel besitzen, urn einen Woh’stand und nicht 
die erschreckend grosse Arbeits'osigkeit aufzuweisen.

Hoffen wir, dass die neue Regierung alie Mittel 
anwenden wird, die eine Vorbeugung der weiteren Ent- 
wickelung der Wirtschaftkrisis bezwecken werden.

{ Geldwe$en und Rorse |
Warschauer Borsennotierungen.

D e v i s e n.
19. 12. Holland 369.28 — 360.18 — 358,38, London 

43.33% — 43.33 — 43.22%, New-Ycrk 8.923 — 8.943 — 
8.903. Paris 35.06 — 35.15 — 34.97, Schweiz 173.19 — 
173.62 — 172.76, Stockholm 239.50 — 240.10 — 238.90, 
Wien 125.64 — 125.95 — 125.33, Italien 46.72 — 46.84 — 
46.60.

12. 12. Budapest 15624 -- 156.64 — 155.84,, Hol­
land 359.35 — 360.25 — 358.45. Koppebageen 238.61 — 
239.21—2.38.01. London 43.33—43 44 - 43.22, Paris .35.06 
35.15—34.97, Prag 26.47—26.53—26.41, Schweiz 173.35—

173.78 - 172.92, Wien 125.65 — 125.96 — 125.34, Italien 
46.73% — 46.85 — 46.62.

22. 12. Budapest 156.24 — 156.64 — 155.84, Hol­
land 359.35 — 360.25 — 358.45, Kdppenhagen 238.61— 
359.38 — 360.28 — 358.48, Koppenhagen 238.55 — 239.15
— 237.95, London 43.32 — 43.43 — 4321, New-York 
8.922 — 8.942 — 8.902, Paris 35.05 — 35.13 — 34.96, 
Schweiz 173 23 — 173.66 — 172.80, Stockholm 239.31 — 
239.91 — 238.71.

29. 12. Belgien 124.72 — 125.03 — 124.41, Danzig 
173.25 — 173.68 — 172.82, Holland 359.35 — 360.25 — 
358.45, London 43.31% — 43.42% — 43.21, New-York 
8.918 — 8.938 — 8.898, Paris 35.05 — 35.14 — 34.96. 
Prav 26.46 — 26.52 — 26.40, Schweiz 173.19 — 173.62
— 172.76, Sto-kho’m 239.26 — 229.86 — 238.66, Wien 
125.53 — 125.84 — 125.22, Italien 46.72 — 46.84 — 
46.60.

Wertpapiere.
4%-ige Investitionsanleihe 97.C0 — 95.50, 3%-ige 

Rauanleihe 50.00, — 5%-ige Do"aran!eibe 55.00 —
54.50. 5%-ige Konventionsanleihe 50.00, 8%-ige Pfand- 
briefe der Bank Gospodarstwa Krajowego 94.00, 8%-ive 
Pfandbriefe der Bank Ro’ny 94 <)0. 7%-jge Pfandbriefe 
der Rank Gospodarstwa Kra’owego 82,25, 7%-ige 
Pfandbriefe der Bank Rolny 83,25.

' A k t i e n.
Bank Dyskontowy 108.00, Bank Po’slki 155.00 — 

154.00 — 154.75, Bank Zachodni 70.00. So'’e potasowe' 
94.00, Puls 56.00, Częstocice 31.75. Cukier 33.00, Wc-giel
35.50, Modrzejów 70.25, Norb’in 31.00, Ostrowieckie 41, 
Rudzki 10.25, Starachowice 13.50.

Riickgang der Wechselproteste.
Nach den letzt. Berechnungen des statistischen Haupt 

amtes wurden im November d. Js. insgesamt 399 439 
Wechsel auf die Summe von 106140 000.— Zl. zu Pro­
test zugelasssen. Im Vergleich zum Oktober verrin- 
gerte sich die Wechseizaht urn 11%. die Geldsumme 
um 7,6%.

Die Zolleinnahmen in den ersten II Dezember- 
dekaden.

Die Zolleinnahmen in der Zeit vom 1. — 20. d. Mts. 
betrugen insgesamt 9 893 412.— ZL

| Einhihr/Ausfuhr/Verkehr
Verschiirfung des deutsch - polnlschen Holzkrieges.

Durch die Nichtverlangerung des deutsch - pofrii- 
schen Abkommens fiber die Ho-lzeinfuhr hat sich der 
Holzkrieg zwischen Deutschland und Polen weiter ver- 
scharft. Das Abkommen, das bestimmte Zollsatze fiir 
die Einftihr polnischen Holzes nach Deutschland fest- 
setzt, lauft am 31. Dezember ab. Die polnische Regie- 
rung hat vor einigen Tagen versucht, das Abkommen 
uber das Jahresende hinaus zu verlangern, was von der 
deutschen Regierung mit dem Hinwbis abgelehnt wur­
de, dass durch den dentsch-polnischen Wirtschaftsver- 
trag ein solches Teilabkommen uberfliissig werde.

Bevorstehende Neuaufnahme der polnisch-tiirkischen 
Hanrtelsvertragsverhandlungen.

Die polnisch-tiirkischen Handelsvertragsverhand- 
lungen sollen wieder aufgenommen werden. Man muss 
sich jedoch dessen klar sein, dass die Zuweisung von 
bedeutenden Konzessionen an die Tiirkei fiir Polen kei­
ne Bedeutung hat. Der tiirkische Markt ist gegenwar­
tig gar nicht fahig fiir die Aufnahme polnischer Waren. 
Die schwere Wirtschaftskrisis, die auch die Tiirkei 
durchlebt, zwingt die Regierung zur Rettung der tiirki- 
schen Valuta im Wege rigoristischer Anordnungen, 
die wiederum in hohen Masse die Imporffahigkeit er- 
schweren.

Polnlsch-englische Kohlenv erhandlungen.
Von Vertretern der engllschen und polnischen Koh- 

lenindustrie wurden letztens die Voraussetzungen fiir 
ein Abkommen uber die Verteilung der Kohlenabsatz- 
markte erortert. Im Januar n. Js. sollen die diesbezi’g- 
lichen Verhandlungen in London wenn moglich unter Be- 
teiligung von Vertretern der deutschen Kohlenindustrie 
fortgesetzt werden.

InM.Markteu.lnduftreen |
Staatllche Kontrolle des Kohlenmarktes in Polen.
Ejne Verordnung des polnischen Staatsprasidenten 

verftio-f. ■ndustrie- und Handelsminister weit-
gehende Befugnisse in bezug auf die Kontrolle und Re- 
gelung des Kofolenabsatzes eingeraumt werden. Die 
Grubenverwaltungen und ihre Verkaufsorganisation 
sind gehalten, auf Anordnung des Ministers samtliche 
Handelsdokumente, Rechnungen, Offerten und den 
Briefwechsel vorzulegen, die sich auf Kohienljeferungen 
und die Absatzverhaitnisse auf dem Kchlenmankte be- 
ziehen. Diese Informationen durften dem Steuerfisikus 
nicht zur Verfugung gestellt werden. Der Industrie- 
und Hande^minister ist auch berechtigt, Anordnungen 
zur Kontrolle des Kohlenabsatzes bei den Gruben so­
wie zur Sicherstellung des Bedarfes in Fallen drohen- 
der Kohlenknappheit zu treffen. Der Minister kann 
auch im Rahmen der bestehenden internationalen Ab- 
machungen Ausfuhrverbote fiir einzelne Kohlenarten 
oder generelle erlassen. Auch kann der Minister 
Zwangssyndikate zwecks Erzielung der Absatz- und 
Exportregc’ung anordnen. Diese Verordnung trat am 
6. d. in Kraft und bleibt drei Jahre in Ge'tung. Sie 
passt sich im allgemeinen den analogen gesetzłichen 
Bestjmmungen im Deutschen Reiche an. Es ist nicht 
ausgeschlossen, dass die staatliche Kontrolle in Po'en 
zu deni Twecke eingefilhrt wird. um eventuelil durch 
zwangswelse Drcsse’ung des Kohlenexportes einen 
Druck auf die Inlandkohlenpreise auszuiiben.

Deflzft Im Arbeftslosenfonds.
Wie aus interessierten Krejsen berićhtet wird, 

sch'iesst die Abrecbnrn<r im Arb^itc'nsenfonds in die- 
sem Jahre mit einem Defizit von 40 Millionen Zlotty ab. 
Das Defizit wird aus der Staatskasse gedeckt werden 
miissen.

Arbeitslosenverslcherungspfllcht
Im Sinne der Novel'e zum Arbeits'osenversicber- 

rungsgesetz sollten mit Beginn des Jah res 1931 ohne 
Ausnahme samtliche Arbeiter der Anbeits'osenversi- 
cherungspSicht unterliegen. Auf die Riickfrage des 
Verbandes fiir Handel und Gewerbe e. V., Poznań beim 
Arbeitsfosenfonds wurde jedoch mitgetei't. dass das In- 
krafttreten dieser Nove'le (vom 25. 3. 1929 Dz. Ust. Nr. 
.3 1930 Pos. 18) bis zum 1. Januar 1932 aufgeschcben 
worden ist. Das heisst also, dass auch im nachsten 
Jahre nur diejenigen (gewerblichen) Betriebe ihre Ar­
beiter belm Arbeits'osenfonds zu versichern haben. die 
fiber 4 AngesteHte beschaftigen. Als Angeste'lte im 
Sinne dieses Gesetzes gelten sowohl physische wie 
auch geistige Arbeiter. dm in eirem gewprb’ichen Be- 

■ triebe tatig sind. Hausangesteiite werden nicht m tein- 
gerechnet. Lehrlinge werden nur dann nicht mitge- 
zahlt, wenn sie einer Innung angehoren.

Prolongierung der zurfiekgezogenen Alkoholkonzcs- 
slonen.

Der Finanzminister hat die Firanzkammern errnSch- 
tigt, die Ende d. Js. ablaufende Frist der zuruckgezo- 
genen Konzessionen fiir den E nze'handel mit geist g-’n 
Getranken bls 31. Juni n. Js. unter den im Rurdschrel- 
ben vom 1$. Juni d Js. (Nr. VI 4602 K/30) bezeichnełen 
Bedingungea zu verGngern; auch in den Fallen, wo d'e 
Zurflckziehung der Konzession durch Urteil des Ober- 
verwaltungsgerichts rech+skraftig geworden ist, Rann 
unter Umstanden die Verlapgerung der Konzessionsfrist 
angeordnet werden.

| Sir ntrn/ZolR / Verkchrstsrllf
Rundschreiben des Finanzminlsterlums vom 4. Dezem­
ber 1930 L. D. V. 6655/2/30 betr. die ratenweise Erhe- 

bung der Riickstande aus der Vermogenssteuer.
An alie Finanzkammern, Schlesisches Wojewcd- 

schaftsamt (Finaozausschuss) und alie Steuer- u. Stem- 
pelsteueramter.

Um wenigstens teilweise die voranschlagten Bud­
getsummen aus der Vermogenssteuer zu erzielen, 
•ordnete das Finanzministerium — unter Beriicksichti- 
gung der gegenwartigen Wirtschaftslage und Zahlungs- 
fahlgkelt der Steuerzahler einzelner Vermogen-skatego- 
rien — eine weitere ratenweise Eintreibung der RCck- 
stande aus der Vermogenssteuer in folgender Weise an:

Fiir Steuerzahler der 2. und 3. Kontingentgruppe 
von der 5. Stufe der Steuerskala aufwarts wird eine 
neue Rate in Hohe von 0,3% vom Vermbgenswert, die 
rechtsgiiltig als Grundlage bei der Einschatzung der 
Vermogenssteuer angenommen wurde, festgesetzt.

Diese Rate ist zahlbar bis zum 28. Februar 1931.
Im Faile einer Berichtigung des Vermogenswertes 

auf Grund von Berufungen bezw. im Aufsichlswege ist 
als Grundlage bei der Berechnung der neuen Rate der 
berichtigte Vermogenswert anzunehmen.

Angesichts der durch Rundschreiben vom 19. August 
1929 L. D. V. 12046/1/29 und vom 18. Oktober 1929 
L. D. V. 14113/1/29 angeordneten Zuschrift der ganzen 
Gebiihren aus der Vermogenssteuer, ist die neue Rate 
nur in der Spalte 13 des Einnahmebuches und zwar in 
der Rubrik in der der Steuerriiokstand fiir das Budget- 
jalir 1930/31 verzeichnet ist, aufzufiihren.

Die neue Rate in Hóhe von 0,3% ist auf einer ge- 
trennten Karte vom Vermogenswert der 2. und 3. Kon­
tingentgruppe aufgefiihrt im Einschatzungsformular, zu 
berechnen.

Diese Berechnung ist dem Einschatzungsformular 
beizufiigen.

Leber die Hóhe der auf Grund dieser Anordnun? 
falligen Raten ist der Steuerzahler schriftlich nach for 
gendem Muster zu benachrichtigen:

Finanzkammer  
Finanzamt  
Finanzkasse 

An 
Herrn .

in
Im Sinne des Gesetzes vom 11. August 1923 i’ber 

die Vermogenssteuer (Dz. U. R. P. Nr. 94, Pos. 746) 
entfiei zur Bezahlung bis Ende 1926 aus der Vermo­
genssteuer die Summe von

Zl
Die Einziehung dieser Summe wurde durch das 

Finanzministerium auf die Summe von Zl  
beschrankt, sodass gegenwartig zur Einz’ehung ein 
Riickstand in Hóhe von Zl verbleibt.

a conto dieses Ri’ckstandes miissen Sie bis zum 
28. Februar 1931 die Summe Von Zl ent- 
richten.

Im Faile einer Nichtbezahlung dieser Summe im 
vorgeseher.cn Termin wird diese zwangsweise mit den 
Verzugszinsen und Exekutionsstrafen eingezogen.

Der 14-tagige Vergf!nstigungstermin flndet in die- 
sem Faile keine Anwendung.

d 193... r.
Stempel.

Diese oben angefiihrte Benachrichtigung 1st dem 
Steuerzahler spatestens bis zum 15. Januar 1931 zuzu- 
stellen.

Denjenigen Steuerzahlern. die gewjsse Summen 
<’ber die b:sber gezahlten Vermogenssteuer gez-’Ht 
haben, wjrd d°r gezahlte U?hersch"ss zu der gemass 
diesem Rundschreiben zu zahlenden Summe zugerech- 
net.

Drese Steuerzahler skid nur zur Fntrichtung des 
zu 79p'pr.UT1 Un*pr.<-''1iie4e<; P|if7iifnrdem.

Dio BerachrirJF^unfc-Druoksorhen wird das FI- 
uanzministerium den Finanzkammern zusteller.,



Verordnung des Staatsprasidenten vom 29. November 
1930 fiber die Abandoning des Art. 4 des Gesetzes 

vom 25. Marz 1929 usw.
Stempelsteuererlauterungen

Dyrekcja
Kawiarni w Hotelu Monopol

Kątów ice

ML
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ML
lilii.

niii 
rniii 
miii 
mifl 

miii

MII
'IM 
■'Hill 
’liiii

| nanflclster chlkhe Enlrarinfleo)

| Ausschreibungen

| Messen u. Ausstellungen |

IIIIIUIIM

’N'ERATE
gross ten Erfolg!

Art. 1. Im Art. 4 des Gesetzes vom 25. Marz 1929 
werden die Worte „im Laufe eines Jahres** ersetzt 
durch die Worte ,im Laufe von 3 Jahren“.

Dio Verordnnng tritt am Tage ihrer Veroffcntli- 
chung in Kraft.

Das Schlesische Wo/ewodschaftsamt veroffentlicht 
eine Ausschreibung auf Lieferung von 47 DIenstanziigcn 
fflr die niedrigeren Funktionare. Offerten s’nd bis zum 
10. Jar-uar 1931 dem Schlesischen Wojewodschaftsamt 
einzureichen.

gen Friihfahrsmesse bereits cingelebt haben, sowie der 
Radiomesse, Mobel- und Piano.nesse und der Scnder- 
gruppe fur sparsame Wirtschaftsfiihrung im Haushaite, 
wird abermals eine grosse Fahrrad- und Motorrader- 
messe, sowie eine Autoborse in die Wege gele tet. Zur 
Unterstiitzung des Gewerbes wird eine Lackiereraus- 
stellung organisiert und in der technischen Mcsse eine 
Sondergruppe „Das modern Kesselhaus** verar-staltet. 
Lieber die Bedeutung des Kessels als Energiespender, 
die Entwicklung der Warmctechnik und Warmeokono- 
misierung bei Erzeugung und Verbrauch des Damnfes 
sollen in dieser fur die meisten Industriezweige so wich- 
tigen Frage durch Vorfiihruug von erprobten Neuerun- 
sen Mbg'ichkeiten einer durchfiihrbaren RationaHsie- 
rung gegeben werden. Von Auslandgruppen ist be-eits 
Frankreich angemeldet und schweben wegen Erricbtung 
ernes bsterreichischen Pavil'ons auf der XXII. Pr ger 
Frvhjahrsmesse (22. bis 29. Marz 1931) bereits ernst- 
Fche Verhandlungen.

297. (Art. Ill) Eine Vollmacht, in der einer Per­
son, die sich um Kreoit bemuht, aer in der Verordnung 
des Staatsprasidenten vom 22. April 1927 uber den 
Siadtebau (Dz. U. R. P. Nr. 42, Pos. 372) vorgesehen 
ist, jemanden ermachligt, die zur Eriangung dieses Kre- 
dits notwendigen Schritte zu unternehmen (zur Anferti- 
gung des Schuldnerreskripts, Einrelchung des Antrages 
aui hypothekarische Sicherung und iiberhaupt ErfJlung 
der Eedingungen des Verfahrens, Ausschreibung der 
Piandbrieie, ihr Verkauf usw.) unterliegt der im Art. Ill 
vorgeschenen Stempelgebuhr, da e ne solche Vollmacht 
nicht unter den Schreiben aufgefiihrt ist, die von d.r 
Stempelgebiihr befreit sind, im Art. 31 der erwahnten 
Verordnung des Staatsprasidenten (L. D. V. 11059/6/28).

298. (Art. 154) Ein Arbe tszeugnis, vorgesehen im 
Art. 21 der Verordnung des Staatsprasidenten vom 16. 
Marz 1928 fiber den Arbeitsvertrag der Arbeiter (Dz. 
U. R. P. Nr. 35, Pos. 324) und dem Arbeiter au g.han- 
d’igt von ihrem Staatsamt ais Arbeitgeber (z. B. vom 
Wasserwegcamt) ist von der Stempeigebuhr auf Grund 
des 2. Absatzes des Art. 154 im Zusammenhang mit 
Pkt. 13 des Art. 141 befreit.

Diese Erlduterungen s’nd alien Zentralbehorden 
durch Rundschreiben des Finanzminisieriums vom 22. 
November 1930 L. D. V. 607/6 bekannt gegeben wc-rden.

299. (Art. 120, 144, 146 u. 160) In der Erlauierung 
Nr. 281 Dz. Urz. Nr. 17 vom Jahre 1930 sind nach den 
Worten ..Oder 113“ einzusetzen die Worte „Oder 174“ 
und an Ste’le der Worte: „167 und 173“ einzusetzen die 
Worte: „167, 173 u. 174“ (L. D. V. 8356/6/30).

300. (Art. 140—142. 145, 154, 160). Stempelgebiih- 
ren bei Antragen und Bescheinigungen It. Verordnung 
der. Innenmin’steriums vom 8. November 1929 fiber den 
Aus’an’erverkehr (Dz. U. R. P. Nr. 76, Pos. 575) 
L. D. V. 10008/6/30.

301. „(Art. 72) Rechnurgen, die durch die Arbeits- 
abtei’ung eines Gefdngnisses ausgeslellt sird, und o’ie 
Gebuhren fiir verkaufte Waren, dfe durch die gemnnte 
Abteilung verfertigt warden, aufweisen, unterliegen 
einer Gebiibr nach dem Satz 0.2%, vorgesehen im 
Pkt. 8 des Art. 72 des Stempelsteuergesetzes, denn die 
Arbeitsabte’lungen in den Gefangnissen smd auf Grund 
des Art. 3 Pkt. 1 des Gesetzes vom 15. Juli 1925 be’r. 
die staatliche Gewerbesteuer (Dz. U. R. P. Nr. 79. 
Pos. 550) als Unternehmen. das durch den Staat auf 
Grund seiner Aufsichtsrechte gefiihrt wird, von der Ge­
werbesteuer befreit**.

Eine solche Rechnung unterliegt keiner Gebi’hr. 
wenn der Empfanger entweder ein staatlfehes Amt das 
kein Unternehmen bezw. ein staatliches Unternehmen, 
das keine getrennte Rechtsnerscn darste”t. ist. (Pkt. 4 
der Erlauterimg Nr. 27 veroffentlicht in Nr. 7 des Dz. 
Unz. vom Jahre 1027).

Von diesen Thesen ben-’chrfehtigte d»s Justizminj- 
sterium dfe Gefangnisbehmdpn dumh Rundschreiben 
vom 22. Juli 1927 Nr. 1138/IH/B. W. veroffentlicht in 
Nr. 15 des Dz. Urz. des Justizministeriums auf Seite 2 
197 (L. D. V. 10232'6/30).

302. (Art. 91 Pkt. 1 u. 5). Gem*ss Art. 91 des Sfem- 
pelsteuergece+zes sind '^n der Stemne’s+euer befreit:

a) auf Grund des Pkt. 1 des zi+ierten Artike's — 
..a’le Schreiben, die e’nen 'fertrav zwischen dem Arbeit- 
geber und Arbeffnehmer festlegen**;

b) auf Grund des Pkt. 5 d’eses Artikels — „alfe 
Schreiben, die die Ausfiihrung des Vertrages festlegen  *, 
der unter a) genannt ist.

*1*

aus Buchenholz und Eschenholz in bester Ausftilirung 
liefert: „P1AHS Fabryka Wyrobów Drzewnych Sp. z o. p. 

lubi n a O Siąsh
I Biuro sprzed’iv HrocSncr • SthUtZ hurtownia tow.
j żelaznych KATOWICE, ulica Słowackiego nr. 16

Als Vertrpg. genannt unter a), ist ein solcber zu 
betrachten, auf Grund dessen einer von den Kontrahen- 
ten Arbeitgeber und der 2. Arbeitnehmer wird.

Als Arbeitnehmer ist eine Person zu betrachten. die 
zur Arbeitsleistung verpflichtet ist in einem solchen 
Fa’le, wenn sie auf Grund des Vertrages der standigen 
Aufsicht und Leitung der zur Forderung von Arbeits- 
leistungen bereschtigten Person unterliegt.

Arbeitgeber ist somit eine Person nur dann. wenn 
sie das Recht hinsichtlich jeder einzelnen TMigke’t d e 
auf Grund des Vertrages zum Verpflichtungsbereich des 
2. Kontrahenten gehort bes'tzt, wenn sie Anweisungcn 
erteilt und dereń AusPhrung fordem kann.

Es hat somit der Pkt. 1 bezw. Pkt. 5 des Art. 91 
des Stempelsteuergesetzes keine Anwendung, wenn aus

Vorbereitungen zur XXII. Prager Friihjahrsmesse. 
(22. bls 29. Marz).

Da sich die grosste Anzahl der AussteMer den b:s- 
herigen inngehabten Stand zur Zeit der diesjahrigen 
Herbstmesse abermals gesichert hat, so wird seitens 
der Messeleitung um baldige Anmeldung gebeten, Aus- 
ser der allgemeinen sowie der Hotel- und Gastwirt- 
messe, von denen sich die letztgenannten zur jeweili-

Ł AlTMAlli
Eisenwarcngrosshandliing

dem Text des Schreiben das den Vertrag festlegt bezw. 
aus dem Sinn des geg-benen Vertragsverhaltnisses (Ar- 
beitsart) hervorgeht, dass der zur Arbeitsleis.ung be* 
rechtigte kein Recht hat in irgend einer Weise d e Aus- 
fiihrung dep Vertrages wahrend seiner Dauer zu beein- 
flussen. Wenn nun die Person, die zur Arbeitsleistung 
verpflichtet ist, das Recht hat in den durch den Ver­
trag geschaffenen Rahmen nach eigener Meinung zU 
handeln; in diesem Faile setzt der Text des abge- 
schlossenen Vertrages in entgiiltiger Weise die weite- 
ren Erscheinungen des Willens der zur Arbeitsleistung 
verpflichtcten Persc-n nicht erforaert und nicht zulasst, 
den Lmfang und die Qualitat der Verpflichtvng des 
2. Kontrahenten fest. Auch dann hat der Pkt. 1 bezw. 
Pkt. 5 des Art. 91 des Stempelsteuergesetzes keine Ah- 
wendung, wenn in dem Arbeitsvertrag der Arbeitsneh- 
mer sich das Recht einer Ertei'ung al’gemeiner Insfruk- 
ticnen hinsichtlich der Vertragsausfuhrung vorbehalt, —. 
denn auch bei sclcher Auffassung ist die Art der Aus- 
frhrung einzelner Tatigkeiten im Rahmen dieser In- 
struktionen der Meinung der zur Arbeitsleistung ver- 
pflichteten Person zu iiberlassen.

Bei der Einschatzung. ob in den einzelnen Fallen 
die in Pkt. 1 bezw. Pkt. 5 des Art. 91 des Stcmpel- 
steuergesetzes enthaltene Ausnahmebestimmrng Anwen­
dung findet, oder ob die allgemeine Best’mmung enthal- 
ten im Art. 90 des Stempelsteuergesetzes anzuwenden 
ist, hat der Umstand keine Bedeuhrng, dass die HShe 
der Entschadigung nicht von der Zeit der Verfeags- 
dauer Oder von der Zeit, von der die zur Arb”’ts- 
leistung verpfl’chtete Person arbeitet, gemass dem Ver­
trag sondern vom Umfarg des Arbeifergcbmsses (Ak- 
kordentschadigung) abhang’g ist (L. D. V. 11747/6/29).

303. (Art. 131). Der letzte Abschnitt der Frlaufe- 
rung Nr. 157 veroffentlicht in Nr. 19 des Dz. Urz. Min. 
Sk. vom Jahre 1928 findet Anwend"ng auch dann, wenn 
das Miteigentum. das 2 Personen hinsichtl’ch eines ge- 
wissen Oegenstandes dfent. teilwe’se aus Frwerbu”g 
(oder aus einem Vermachtris oder Scbenkung) und teil- 
weise aus einem Tei'ungsakt hervorging.

Beispiel: Eine Erbschaft. die 3 Immobiliengegm- 
stande (X. Y. Z) umfasst, fiel in gleichen Teilen den 
Personen A, B, C, D, zu, und somit bekam jede T4. 
Weiterhin schlossen die Personen einen Tei’ungsakt ab 
(Art. 131 letzter Abschnitt Pkt. a) des Stempe’steuer- 
gesetzes). gem’iss diesem u. a. best’mmt wurde. das die 
L’egenschaft X den Erben A u. B (jedem dfe Halfte) 
zufiel. Schliesslich seh'ossen die Personen A u. B e’ren 
Verkaufskontrpkt auf Gnmd de‘sen die Person A. die 
Liegenschaft X. ftir 100.000.— ZL kaufte.

Zu dem genannten Kontrakt findet keine Anwen­
dung der 2. Abschn. des Art. 58 des Stempelsteuerge­
setzes, angewandt wird dagegen Art. 132 (Abschn. 3) 
und § 161 der Ausfiihrungsverordnung, denn der Ver- 
kaufer erwarb den ideellen Teil des Verkaufsgegenstan- 
des und nur teilweise (die Hiilfte) im Erbu 'gswege d’e 
zweite Halfte wiederum auf Grund des 1. Teihmgs- 
aktes (in dem als. Kontrahent alle vier Erben auffraten). 
Es ist somit ein Ueberschuss in Hohe von 100.000 — "1. 
und die Einschatzungsgrundlage in Hohe von 50.000,— 
ZL festzu'egen (denn der Wert der Teile. die sfeh auf 
den ersten Tei'ungsakt stutzen, betragen + Pl und 
somit die Halfie des .gan?en. sodass e’ne Stemn“'steu’r- 
gebiihr in Hohe von 4% der Summe von 2.000,— ZL 
auszumessen ist).

Dass der Gemeinschaffstel, der aussch’iessli?h aus 
der Erbung hervorg’ng (der im Beispiel angefiihrte 
1. Teilungsakt) betrachtet das Stempelsteuergesefe aus 
einem Titel des Ueberganges des sclbstandiven E’gen- 
tums (das in der Erbschaft nicht erthalten ist). geht aus 
Pkt. a) letzter Absatz des Art. 131 des Stempe'steuer- 
gesetzes. weRbe Bestimmung einen solchen Geme’n- 
schaftsteil von der Stempelsteuer befreit, hervorgeht, 
ware iiberflussig. wenn das Stempe’steuergesetz emen 
solchen Gememschaftsteil als einen Teil der Erbschaf* 
— und aus Ad. 53 Pkt. 2 der den Teil des Geme'rr 
schaftsvermogens mitrechnet (das die Liegenschaft trt> 
fasst) zu schreiben mitrechnet. die den Vertrag bemlg- 
lich Ankauf der I ’egenschaft feststellt (Art. 52 Pkt. 1) 
(L. D. V. 417' 6/30).

Programm der XXII. Prager Fruhjahrsmesse.
Ausser dem Messepalaste der vollinhaltlich fflr d’e 

XXII. Prager Friihjahrsmesse (22. bis 29. Marz 1931) 
einbezogen wird, wird selbstredend auch das alte und 
neue Messegeii nde auf Grund der bishcr eingelauienen 
Anmeldungen voraussichtlich wieder voll besetzt sein. 
Aui dem neuen Messcgciar.de wird wie bisher die ..Ra- 
diemesso** und die „Sondergruppe fiir sp .rsame W'rt- 
schaftsfuhrung im Haushalte** und er Teil der ,,M5bel- 
und' Pianomesse** untergcbracht werden, wegegen auf 
dem alten Messe-gelande eine Reihe von Spezialmessen, 
so insbesonders eine grosse Motorradermesse, e’ne um- 
fangreiche „Hotel- und Gastwirtmesse**. eine „Lackie- 
rerausstellung . e'ne Sondergruppe fiir „Gummirdu- 
strie** und eine zahlrefehe Unterabteilunven umfacsende 
technische Grunpe ,.Das mederne Kesse'ha”s“ zu sehen 
sein wird. Der Annie’dungss^h’uss zu Neujahr 1931 
mog? a'lseits gut beachtet werden. Betreffs vers'hicde- 
ner Aus'andgru men schweben noch Verhandlungen.

Biianzsldicrcf Btichhalhr
Her Wlrfschd lictcn Vcrck?4nn$ p rsOnikTi behannf 
firm in alien Buchhalturgsmbe ten vertraut mit alien Bumarbeiten, 

suclatf ź
als Buchhalter bezw. Birochef. G fl. Angebote unter .X Y“.?n dfe 

Geschaftsstelle der Zeilung.

Sąd Powiatowy, Katowice.
H. B. 892. Spółka Stolarska z ogr. odp., Katowice. 

Durch Beschluss der Gesellschaftsversammlung vom 
15. Oktober 1930 wurde Edmund Zv ierzyński von 
seinem Amt als Geschaftsfiihrer abberufen. Zum neuen 
Geschaftsfiihrer wurde der Kaufmann Wiktor Matysik 
aui Królewska Huta ernannt. Datum der Eintragung: 
22. Óktcber 1930.

H. B. 772. Fabryka Tłuszczów Technicznych .,W1'- 
czek“ Sp. z ogr. odp., Katowice. Durch Besch’uss der 
Gesellschafterversammlurg vom 17. Oktober 1930 
wurde der bisherige Geschaftsfiihrer Wa’entv Jerzykie- 
wicz abberufen und an seine Ste’le der Kaufmann Zvg- 
munt Pawłowski zum Geschaffefuhr^r eingesetzt. Da­
tum der Eintragung: 4. November 1930.

H. A. 2623. Emanuel Altmann, Katowice. Inh ber 
d’eser' Firma ist der Snediteur Emanuel Altmann aus 
Sosnowiec. Datum der Eintragung: 10. November 1930.

H A 2621. Kona'nia Polska R. Nogl’k 1 S-ka, Ka- 
towfee Personlich haftende Gesellschaffer sind: Roman 
Foglik’Restaurateur, Karol Krigar, Kaufmann, beide aus 
Katowice Die Gese''schaft begann ihre Ta'igk’it mi+ 
dem 15 Óktcber 19.30. Zur Vertretung der Oese’ls'h ’ft 
smd beide Gesellschafter sremeir«ch?fTch berechtigt. 
Datum der E’ntragung: 3. November 1930.

H A. 2622. Przedsfeblorstwo Dostaw dla hut, ko­
palń i fabryk, Katowice. Inhaber dieser Firma ist d?r 
Ing. E. Kaisig aus Katowice. Datum der Eintragung: 
6. November 1930.

Telefon 24, 25, 26 Oegrundei Ib.

.Valzeisen, Bleche, Werkzeuge, Werk- 
zeugmaschinen. auteg, Schwerss- unit 
Schneid-Apoarate, Bau- u. Karosserie-Be 
schlane, Haus- und Krtchengerate, Teo 
pieli-, Klopl- und Reimpungsrnaschinc 

fiardc „Hoover *
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Unseren werten VersicherungsnehmernUnseren werten Kunden, Verbrauchern, Freunden und Bekannten die

zum Jahreswechsel

slie IhmIu'uii liliMrt

Die besten

PIERWSZA KRÓL. HUCKA PAROWA FABRYKA LIKIERÓW
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herzllchsten GlttcKwflnsthe 
zum Janreswechsel

Benno Kutner,
Kate wice, Ry e: 12 
I ELEFUN nr. 7b7

senden ihren Kunden, Geschaftsfreunden und Bekannten

Handel frSchabon, Katowice, Kochanowskiego3

HonlaS, den S. Jann r 1931, abends 8 Utir: 
HusIK

Sittengemaide in 4 Bilde n von Frank Wedekind

die herzliehsten
G!ii<kwiins<he zum ]uhreswe<hsel

Nordic-Hcwe, Dziedzice
General-Vertretu ng Katowice

Teatialna 12, Telefon 753

Nwing, 19.1’iniar 1931. iftew « DimX Abonnementsvorste ’ung 2. Abonnemcn<svori>tellun£ 
Das Sp el von Tea u. Liebe 

von Romain Rol and

zum Jahreswechsel
alien Gescliafisfteunden und Bekannten

in Jsoliermaterialien- und Korkstein-Fabrik in

4 Wilhelm Muller, Szarlej, GórnyŚ1. r

Dinners ag, ?2. iai»nw 1931, nbenis »/z3 Our 
\orkau s echt fur Abonuenten

Der Ewange^mann
« p?r von W. ieizl

P. Strahl &. Co, Szopienice
(Górny Śląsk)

4 Herzliche Gliickwunsche
in. zum Jahreswechsel J”

Meiner werten Kundschat, meinen 
Fre :nden und Bekannten die 

talite Mwft
IM JlhfflM!

I.Bruno Donn m.0ynbugasrhaft
KATOWICE H

ul. Krakowska 10 Telefon 2014

Meiner < tin isch ift, al ei 
(jeschatt;fteunden und 
Bexannten wii ischt ein 
gesundes, giucklicties

NEUES

Hitts Netti 
wunschen il ren Kun­
den und Freunden

SCHOŁZ * Ska
Tow. z o. p.

Królewska Hutfa
Tel. 337 ul. riajducka 28 Tel. 337

Deutsche Theatergeniemde
Telephon 3037 Katowice Telephon 3037

Freitag, den 2. januar 1931. ab nds Tl/? unr 
Viktoria und ihr Huar

Operette in 3 Akten von A- Oriinwa’d u. Dr. F L6hna-Be a 
Musik von Paul Abraham

V.e suer. Piiniecki I h.
poleca:

Wdfti, Winn

Jir a ft - £3 * t a vi ’? 
^zlatfieine lifiieri;

M

Doanenlad.de > 8. Jinnar 1931, nbe d >/?s Ctir: 
Boris Qoduncw

Mus kal.sches Volksdrama v. Mussorgski

Mon ad den 12. in mar inai. abmfls 8 mr:J, Abonnementsvorste lung I. Abonnrmentsvor tellung 
Schneider Wlb-»ei.

Komodie in 5 Aufzagen von Hans Mil ler- SchlSsser

nonnerslad, den IS. janmr, abends '/zS Uhr: 
Das Vellchen v>m Monimjr.re 

Operelte von Ka man

„SILES'A" S. A Tow. Ubezpieczeń
KATOWICE, ULICA DRZYMAŁY 5 
---------------  --------- . J

Unserer weiten Kundschaft

i-x-A 
w/ 

i^s'/

S...DIN ALLEN OBERSuIL 
LOKALEN ZU HABEN!

AUS DER FURSTLICHEN 
UND BURGER LI CHEN 
BRAUERF1 TICHAU
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